
            D.D.A. n.    2873  /Area 5

 REPUBBLICA ITALIANA

           REGIONE SICILIANA            

         ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
     DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA MOBILITA' E DEI TRASPORTI

Area 5 Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile

***********

         IL DIRIGENTE DELL'AREA 5

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme dell'Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di cui al R.D 

18/11/1923 n.2440 ed il relativo Regolamento di approvato con R.D. del 23/5/1924 n°827; 
VISTA la legge regionale 28/12/1962 n. 28 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 8/7/1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 10/04/1978 n.2;
VISTA la legge regionale 15/05/2000 n. 10;
VISTA  la L.R. 22 febbraio 2019, n. 1, recante le Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2019.  Legge di stabilità regionale;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2019, n. 2, concernente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

triennio 2019-2021;
VISTO   il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/06/2019, con il quale sono stati rimodulati gli assetti orga

nizzativi dei Dipartimenti regionali; 
VISTO  il D.P. Reg. n.701 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti;
VISTO   il D.D.G. n. 1972 del  06/08/2019 di conferimento  all’Arch. Tommaso Cusumano l’incarico di diri 

gente dell'Area 5 – Coordinamento Uffici Motorizzazione Civile del Dipartimento delle Infra
strutture della Mobilità e dei Trasporti;

VISTI i prospetti previsionali di spesa fatti pervenire dai Servizi della Motorizzazione Civile per il 2019;
VISTO il D.D.G. n. 322 del 14/03/2019, impegno n. 1,  con il quale si è provveduto al  pagamento del  saldo 

delle  missioni in c/privato per operazioni in materia di motorizzazione per le attività svolte nel 
2018 pari ad € 1.193.734,35, a carico  del capitolo di spesa U.1.09.01.01.001 479203 del Bilancio 
della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019;

VISTO il D.D.A. n. 1060 del 16/05/2019, impegno n. 2, con il quale si è provveduto ad impegnare le somme 
per   pagare un primo   acconto inerente le missioni effettuate ai sensi della L. 870/86 dal per
sonale abilitato   all'espletamento di operazioni tecniche sui veicoli ed esami di conseguimento di 
patenti di guida delle  missioni in c/privato per operazioni in materia di motorizzazione per le at
tività  del  2019,  pari  ad  €  600.000,00, gravanti   sullo  stanziamento  del  capitolo  di  spesa 
U.1.09.01.01.001-479203 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2019;

PRESO ATTO che nella disponibilità dello stanziamento del 2019 rimane ancora disponibile la somma di  
€ 413.265,65;

PRESO ATTO che al  30/09/2019 dal prospetto del SIC, nel capitolo 4462, risultano  “entrate” pari a 
complessivi  € 2.054.218,97;

1



RITENUTO  di potere assegnare ad oggi, ad esaurimento della disponibilità del capitolo 479203, l'impor
to di euro 413.265,65 da assegnare proporzionalmente ad ogni Servizio Provinciale  in base alle 
richieste complessivamente avanzate per il 2019;

CONSIDERATO  di  potere  impegnare  la  somma  di  €  413.265,65  a  carico  del  capitolo  di  spesa  
U.1.09.01.01.001 479203, esercizio finanziario 2019.

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato

DECRETA

ART.1 – Per i motivi e le finalità di cui in premessa, è impegnata la somma di € 413.265,65 da imputare al 
capitolo U.1.09.01.01.001 479203 dell’esercizio finanziario  2019.

ART.2 - Al pagamento della superiore somma di €   413.265,65 si provvederà mediante l’emissione di 
appositi  ordini  di  accreditamento,  intestati  ai  Dirigenti  Responsabili  dei  Servizi  della  
Motorizzazione Civile della Sicilia, secondo il seguente prospetto:

TAB. 1

ART. 3 – Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale della Regione 
Siciliana ai sensi della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, art. 68, comma 5 e s.m.i..

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità , per il visto di competenza.

Palermo lì, 05/11/2019
F.to

 L'istruttore Direttivo
       Elvira Agnello F.to

    Il Dirigente dell'Area 5
                                                                                 (Arch. Tommaso Cusumano)

        

2

UFFICI M.C.

AGRIGENTO 260.000,00 240.373,10 9,41% 38.896,84
CALTANISSETTA 170.000,00 109.655,69 4,29% 17.744,33
CATANIA 680.000,00 608.255,89 23,82% 98.427,14
ENNA 80.000,00 77.116,62 3,02% 12.478,91
MESSINA 215.000,00 217.999,43 8,54% 35.276,37
PALERMO 517.000,00 517.334,31 20,26% 83.714,33
RAGUSA 290.000,00 287.813,63 11,27% 46.573,61
SIRACUSA 310.000,00 226.611,65 8,87% 36.669,99
TRAPANI 250.000,00 268.721,38 10,52% 43.484,13
TOTALE 2.772.000,00 2.553.881,70 100,00% € 413.265,65 

SOMMA RICHIESTA 
PER L'ANNO 2019

TOTALE 
EROGAZIONI PER 

L'ANNO 2018

 INCIDENZA 
PERCENTUALE  

DI OGNI UFFICIO 
SUL 

CONSUNTIVO 
2018

II° ACCONTO PER L'ANNO 2019 
tenuto conto dell’importo disponibile e 

dell’incasso registrato al 30/09/2019 


	IL DIRIGENTE DELL'AREA 5
	

